1

2021年12月16日

各    位

会社名 株式会社カッシーナ・イクスシー

代表者名 代表取締役 社長執行役員 森 康洋

（JASDAQ・コード番号：２７７７）

問合せ先 取締役 執行役員管理部長 小林 要介

電話 03-6439-1360

連結子会社の異動を伴う株式譲渡に関するお知らせ

当社は、2021年12月16日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社コンランショップ・ジャ

パン（以下、「コンランショップ」）の全株式及び当社のコンランショップに対する貸付金債権をＭＳＤ第一号投

資事業有限責任組合（以下、「ＭＳＤ」）に譲渡することを決議しましたのでお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

当社グループは、お客様に洗練された、夢のある生活空間や新しいライフスタイルを提案しており、商品の

デザインや機能といったモノ単体の優位性だけではなく、素材やカラーの組み合わせや使い方などを提供す

ることで、顧客価値の向上を目指しております。

今回、2014年９月から当社グループにおいて「ザ・コンランショップ」事業を展開するコンランショップに

ついて、同社の収益改善に一定の目途が立ちましたので、今後の更なる飛躍のために同社のブランド価値を高

く評価していただき、かつ事業展開を強力に推し進めるための資金力も豊富なＭＳＤに同社の全株式を譲渡

することにしたものです。

なお、当社グループは今回の株式及び貸付金債権を譲渡することで得た資金を、ＤＸの推進を含めた新たな

事業展開のために投資することで、より一層の成長と収益力の拡大を目指してまいります。

２．譲渡する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社コンランショップ・ジャパン

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿三丁目７番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 森 康洋

（４） 事 業 内 容
生活雑貨・家具・食料品等の企画開発・販売及びインテリアに関す

る空間提案及びコンサルティング

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 2009年10月28日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社カッシーナ・イクスシー 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社100%出資の連結子会社であります。

人 的 関 係
当社役員５名が当該会社の役員を兼務し、社員１

名が当該会社へ出向しております。

取 引 関 係 当社商品を当該会社にて販売しております。

2

（９） 最近３年間の財政状態及び経営成績

 2018年12月期 2019年12月期 2020年12月期

純 資 産 (百万円) △1,200 △1,439 △1,434

総 資 産 (百万円) 1,175 1,111 1,043

1 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) △150,074.17 △179,965.21 △179,370.85

売 上 高 (百万円) 2,775 2,633 2,313

営 業 利 益 (百万円) △127 △110 30

経 常 利 益 (百万円) △142 △121 12

当 期 純 利 益 (百万円) △145 △239 4

1株当たり当期純損失 ( 円 ) △18,223.42 △29,891.04 594.36

1 株 当 た り 配 当 金 ( 円 ) ― ― ―

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 ＭＳＤ第一号投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目９番２号

（３） 設 立 根 拠 等 投資事業有限責任組合契約に関する法律

（４） 設 立 日 2015年10月１日

（５） 運 用 期 間 10年間

（６） 出 資 の 総 額 300億円

（７） 主 た る 出 資 者

三井物産株式会社

株式会社日本政策投資銀行

株式会社三井住友銀行

（注）出資比率は出資会社間の取り決めにより

非開示とさせていただきます。

（８） 運 営 者

名 称 ＭＳＤ企業投資株式会社

所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目９番２号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 安田 浩

事 業 内 容 投資事業組合の管理・運営

資 本 金 4,950万円

（９）
上 場 会 社 と 当 該

ファンドとの間の関係
出資の状況 該当事項はありません。

（10）
上場会社と業務執行

組合員との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（11） そ の ほ か 特 筆 す べ き 関 係 該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価格及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 譲渡前の所有株式数 8,000株（議決権の数：8,000個）（所有割合 ：100.0％）

（２） 譲 渡 株 式 数 8,000株（議決権の数：8,000個）

（３） 譲 渡 価 額

譲渡価額につきましては、先方の意向及び譲渡契約における守秘義務

を踏まえて非開示とさせていただきます。価額は公正なプロセスを経

た交渉によって決定しており、公正かつ妥当な価額であると認識して

3

おります。

（４） 異動後の所有株式数 0株（議決権の数：0個）（議決権所有割合：0%）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2021年12月16日

（２） 譲 渡 契 約 締 結 日 2021年12月17日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 日 2021年12月27日（予定）

６．今後の見通し

本件取引が業績に与える影響については現在精査中であり、影響額の算定ができ次第、速やかに開示いたし

ます。

以 上